<sup>(4)</sup> Dal 1420 al 1430, le fonti tacciono; dal 1430 in poi, invece, il nome di Alessandro comincia a ricorrere con particolare frequenza. Su Alessandro Sforza rimangono ancora validissime le voci curate da P. BLASTENBREI, *Die Sforza und ihr Heer. Studien zur Struktur, Wirtschafts- und Sozialgeschichte des Söldnerwesens in der italienischen Frührenaissance*, Heidelberg, C. Winter, 1987,

1424 (quindi l'anno prima dell'attribuzione ad Alessandro della prebenda), anno della morte di Muzio Attendolo, Francesco Sforza viene nominato da Martino V governatore di Benevento:

[...]. Intelleximus pridem non absque amaritudine mentis nostrae occasum viri Sforcie comitis Cotigniole, gubernatoris nostri qui dum vixit nobis et ecclesiae fidelissimus fuit et ita in omnibus agendis strenue et fideliter se gessit ut de eius obitu merito sit dolendum. Sed speramus quod dilectus filius nobilis vir Franciscus comes et alii nati sui cum eorum precipua laude et virtute sequentur vestigia genitoris sui et erunt nobis et ecclesiae obedientes fideles atque devoti et Communitatem vestram ac Civitatem Beneventanam in pace et tranquillitate humaniter conservabunt. [...](<sup>5</sup>).

Muzio Attendolo era morto a Pescara nel 1424 e, in virtù dei suoi tre matrimoni aveva ampliato i suoi possedimenti e costruito le basi per la successiva fortuna del casato; proprio nel Regno, il conte di Cotignola, aveva numerosi feudi, in particolare in Basilicata, in Terra di Lavoro e negli Abruzzi(<sup>6</sup>).

Quanto ciò dipendesse da un preciso disegno "politico" del padre – o del fratello Francesco, l'anno prima nominato governatore di Benevento – non è dato saperlo con certezza, a meno che altre fonti non ci diano altre e più precise informazioni; quello che è certo, per il momento, è che solo in questo periodo il Nostro compare come arcidiacono, una carica ecclesiastica non irrilevante per l'epoca e per un giovane sedicenne, in una zona "calda" e strategica come quella beneventana.

Inoltre, questa sua parentesi ecclesiastica parrebbe aver lasciato un forte influsso in Alessandro e potrebbe quindi anticipare la sua propensione alle

---

pp. 382-385 e da L. CERIONI, *La diplomazia sforzesca nella seconda metà del Quattrocento e i suoi cifrari segreti*, Roma, Il centro di ricerca, 1970, 2 voll., I, p. 230. Il personaggio affascino anche A. DEGLI ABATI OLIVIERI, *Memorie di Alessandro Sforza*, cit. Per la cronologia si segnala, inoltre, il portale, concepito come un continuo - e utile - *work in progress*, <http://www.condottieridiventura.it/index.php/lettera-s/2225-alessandro-sforza>.